ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 февраля 2025 г. г. Новомосковск Тульской области

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Ярышева А.А.,

при секретаре Гуляевой А.А., 

с участием

государственного обвинителя - старшего помощника Новомосковского городского прокурора Меленчука В.В.,

потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Капустина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 16 минут 23.11.2024, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в помещении бара-магазина «24 градуса», расположенного по адресу: 

<

...>, где на клиентском столике обнаружил банковские карты на имя Потерпевший №1 - №, выпущенную в ПАО «Сбербанк» и №, выпущенную в АО «Альфа-Банк», после чего у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Новомосковск-Городская площадь» в г. Новомосковск АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, путем приобретения товаров и расчета за них банковской картой № в различных торговых точках г. Новомосковска Тульской области, реализуя который ФИО2 23.11.2024, находясь в баре-магазине «24 градуса», расположенном по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту №, выпущенную в АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 и достоверно зная, что данной картой возможно расплачиваться без введения кода доступа, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что использует для оплаты выбранных товаров денежные средства, находящиеся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1, вопреки воле последнего, в период времени с 03 часов 16 минут до 03 часов 21 минуты, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту Потерпевший №1, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом, в несколько приемов, произвел перевод денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, на счет бара-магазина «24 градуса», а именно:

- 23.11.2024 в 03 часа 16 минут на сумму 410 рублей;

- 23.11.2024 в 03 часа 18 минут на сумму 947 рублей;

- 23.11.2024 в 03 часа 20 минут на сумму 1 450 рублей;

- 23.11.2024 в 03 часа 21 минуту 705 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 23.11.2024, около 17 часов 24 минут, ФИО2, пришел в магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 17 часов 24 минут до 17 часов 26 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Продукты 24», а именно:

- 23.11.2024 в 17 часов 24 минуты на сумму 829 рублей 99 копеек;

- 23.11.2024 в 17 часов 26 минут на сумму 1505 рублей 99 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 24.11.2024, около 02 часов 38 минут, ФИО2, пришел в магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 02 часов 38 минут до 07 часов 03 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Продукты 24», а именно:

- 24.11.2024 в 02 часа 38 минут на сумму 707 рублей;

- 24.11.2024 в 02 часа 41 минуту на сумму 1360 рублей;

- 24.11.2024 в 02 часа 46 минут на сумму 765 рублей;

- 24.11.2024 в 02 часа 50 минут на сумму 1300 рублей;

- 24.11.2024 в 06 часов 37 минут на сумму 765 рублей;

- 24.11.2024 в 06 часов 48 минут на сумму 706 рублей;

- 24.11.2024 в 06 часов 55 минут на сумму 1785 рублей;

- 24.11.2024 в 06 часов 57 минут на сумму 984 рубля;

- 24.11.2024 в 07 часов 00 минут на сумму 980 рублей;

- 24.11.2024 в 07 часов 03 минуты на сумму 1336 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 25.11.2024, около 06 часов 38 минут, ФИО2, пришел в магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 06 часов 38 минут до 06 часов 59 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Продукты 24», а именно:

- 25.11.2024 в 06 часов 38 минут на сумму 145 рублей;

- 25.11.2024 в 06 часов 42 минуты на сумму 653 рубля;

- 25.11.2024 в 06 часов 43 минуты на сумму 6 рублей;

- 25.11.2024 в 06 часов 45 минут на сумму 145 рублей;

- 25.11.2024 в 06 часов 46 минут на сумму 296 рублей;

- 25.11.2024 в 06 часов 50 минут на сумму 2920 рублей;

- 25.11.2024 в 06 часов 52 минуты на сумму 1169 рублей;

- 25.11.2024 в 06 часов 59 минут на сумму 1183 рубля.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 25.11.2024, около 18 часов 47 минут, ФИО2, пришел в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 18 часов 47 минут, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Красное и белое» в сумме 1133 рубля 97 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 25.11.2024, около 20 часов 13 минут, ФИО2, пришел в гастропаб «Своя атмосфера», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 20 часов 13 минут до 20 часов 22 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет гастропаба «Своя атмосфера», а именно: 

- 25.11.2024 в 20 часов 13 минут на сумму 95 рублей;

- 25.11.2024 в 20 часов 22 минуты на сумму 90 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 25.11.2024, около 23 часов 51 минуты, ФИО2, пришел в магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 23 часов 51 минуты до 23 часов 56 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Продукты 24», а именно:

- 25.11.2024 в 23 часа 51 минуту на сумму 296 рублей;

- 25.11.2024 в 23 часа 54 минуты на сумму 802 рубля;

- 25.11.2024 в 23 часа 56 минут на сумму 502 рубля. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 26.11.2024, около 05 часов 44 минут, ФИО2, пришел в магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 05 часов 44 минут до 08 часов 47 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Продукты 24», а именно:

- 26.11.2024 в 05 часов 44 минуты на сумму 650 рублей;

- 26.11.2024 в 05 часов 50 минут на сумму 99 рублей;

- 26.11.2024 в 05 часов 50 минут на сумму 6 рублей;

- 26.11.2024 в 08 часов 46 минут на сумму 788 рублей;

- 26.11.2024 в 08 часов 46 минут на сумму 232 рубля;

- 26.11.2024 в 08 часов 47 минут на сумму 179 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 26.11.2024, около 18 часов 58 минут, ФИО2, пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 18 часов 58 минут до 18 часов 59 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Красное и белое», а именно:

- 26.11.2024 в 18 часов 58 минут на сумму 449 рублей 76 копеек;

- 26.11.2024 в 18 часов 59 минут на сумму 9 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 27.11.2024, около 01 часа 02 минут, ФИО2, пришел в магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 01 час 02 минуты, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Продукты 24», а именно:

- 27.11.2024 в 01 час 02 минуты на сумму 145 рублей;

- 27.11.2024 в 01 час 02 минуты на сумму 6 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 27.11.2024, около 14 часов 06 минут, ФИО2, пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 14 часов 06 минут до 14 часов 08 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Красное и белое», а именно:

- 27.11.2024 в 14 часов 06 минут на сумму 459 рублей 75 копеек;

- 27.11.2024 в 14 часов 08 минут на сумму 140 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 27.11.2024, около 14 часов 50 минут, ФИО2, пришел в сауну «Юлия», расположенную по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 14 часов 50 минут, предъявил для оплаты услуг сауны «Юлия» указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет сауны «Юлия» в сумме 3000 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 27.11.2024, около 22 часов 49 минут, ФИО2, пришел в универсам «Верный», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 22 часов 49 минут до 23 часов 15 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет универсама «Верный», а именно:

- 27.11.2024 в 22 часа 49 минут на сумму 600 рублей;

- 27.11.2024 в 23 часов 15 минут на сумму 429 рублей 97 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 28.11.2024, около 06 часов 44 минут, ФИО2, пришел в бар-магазин «24 градуса», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 06 часов 44 минуты, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет бара-магазина «24 градуса», а именно:

- 28.11.2024 в 06 часов 44 минуты на сумму 1427 рублей;

- 28.11.2024 в 06 часов 44 минуты на сумму 1387 рублей 54 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 28.11.2024, около 19 часов 32 минут, ФИО2, пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 19 часов 32 минуты, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Красное и белое», а именно в сумме 1395 рублей 75 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 28.11.2024, около 20 часов 26 минут, ФИО2, пришел в гастропаб «Своя атмосфера», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 20 часов 26 минут, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет гастропаба «Своя атмосфера», а именно в сумме 1895 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 28.11.2024, около 20 часов 35 минут, ФИО2, пришел в магазин «Магнит косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 20 часов 35 минут, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Магнит косметик», а именно в сумме 349 рублей 99 копеек рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 29.11.2024, около 03 часов 12 минут, ФИО2, пришел в бар-магазин «24 градуса», расположенный по адресу: Тульская область, 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 03 часа 12 минут, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет бара-магазина «24 градуса», а именно в сумме 955 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 29.11.2024, около 09 часов 02 минут, ФИО2, пришел в магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 09 часов 02 минут до 09 часов 04 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Продукты 24», а именно:

- 29.11.2024 в 09 часов 02 минуты на сумму 381 рубль;

- 29.11.2024 в 09 часов 04 минуты на сумму 233 рубля. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 29.11.2024, около 11 часов 10 минут, ФИО2, пришел в магазин «DNS», расположенный в торговом центре «Галерея холл» по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 22 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «DNS», а именно:

- 29.11.2024 в 11 часов 10 минут на сумму 2 499 рублей;

- 29.11.2024 в 11 часов 22 минуты на сумму 2 299 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 29.11.2024, около 13 часов 04 минут, ФИО2, пришел в кафе «Чудо мангал», расположенное по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 13 часов 04 минуты, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет кафе «Чудо мангал», а именно в сумме 156 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 29.11.2024, около 13 часов 54 минут, ФИО2, пришел в магазин «Офисмаг», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 13 часов 54 минуты, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Офисмаг», а именно в сумме 456 рублей 90 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 29.11.2024, около 14 часов 01 минут, ФИО2, пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 14 часов 01 минуту, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Красное и Белое», а именно в сумме 115 рублей 89 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 29.11.2024, около 14 часов 29 минут, ФИО2, пришел в магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 14 часов 29 минут до 15 часов 26 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Продукты 24», а именно:

- 29.11.2024 в 14 часов 29 минут на сумму 151 рубль;

- 29.11.2024 в 15 часов 25 минут на сумму 362 рубля 82 копеек;

- 29.11.2024 в 15 часов 26 минут на сумму 204 рубля 75 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 29.11.2024, около 15 часов 40 минут, ФИО2, пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 15 часов 40 минут, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Красное и Белое», а именно в сумме 304 рубля 77 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 30.11.2024, около 00 часов 41 минуты, ФИО2, пришел в магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 00 часов 41 минуты до 00 часов 44 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Продукты 24», а именно:

- 30.11.2024 в 00 часов 41 минуту на сумму 1261 рубль;

- 30.11.2024 в 00 часов 44 минуты на сумму 715 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 30.11.2024, около 06 часов 31 минуты, ФИО2, пришел в магазин «Алкопойнт», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 06 часов 31 минуты до 07 часов 03 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Алкопойнт», а именно: 

- 30.11.2024 в 06 часов 31 минуту на сумму 2700 рублей;

- 30.11.2024 в 07 часов 03 минуты на сумму 718 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 30.11.2024, около 08 часов 01 минуты, ФИО2, пришел в магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 08 часов 01 минуты до 08 часов 05 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом в несколько приемов произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Продукты 24», а именно:

- 30.11.2024 в 08 часов 01 минуту на сумму 2200 рублей;

- 30.11.2024 в 08 часов 05 минут на сумму 3 000 рублей. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с 03 часов 16 минут 23.11.2024 по 08 часов 05 минут 30.11.2024, совершил тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 в сумме 58 334 рубля 83 копейки, с банковского счета последнего №, открытого в АО «Альфа-Банк», которыми распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму, который, с учетом имущественного положения Потерпевший №1, является для него значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО2 показал, что в ночь с 22 на 23 ноября 2024 года находился в баре-магазине «24 градуса» по адресу: 

<

...> где пил пиво. Около 03 часов 00 минут 23.11.2024 на одном из клиентских столиков указанного бара он увидел 2 банковские карты - одна карта «Сбербанк», вторая – «Альфа-Банк». Взяв данные карты себе он увидел, что карта «Альфа-Банка» кредитная, поэтому он подумал, что на ней больше денег, чем на карте «Сбербанк» и далее он решил воспользоваться для оплат покупок картой «Альфа-Банк». На данной карте имелся значок «Wi-Fi», поэтому он понял, что данной картой можно расплачиваться не вводя пин-код, прислонив карту к терминалу оплаты. Решив совершать покупки на сумму до 3 000 рублей, чтобы не вводить пин-код, он совершил первую покупку в том же баре «24 градуса», где и нашел карты, оплатив несколько раз спиртное, при этом оплаты проходили успешно. Затем, 23.11.2024, около 17 часов, в магазине «Продукты 24», расположенном по ул. Трудовые резервы, д. 63-а, он совершил несколько покупок оплатив их найденной чужой банковской картой «Альфа-Банк». В последующие дни он продолжил оплачивать свои покупки чужой найденной банковской картой «Альфа-банк». Оплачивал покупки до 30.11.2024. В этот период заходил в магазин «Продукты 24», магазин «Красное и Белое», паб «Пивариум» («Своя атмосфера»), в сауну «Юлия», магазин «Верный», бар «24 градуса», магазин «Магнит косметик», магазин «ДНС», кафе «Чудо мангал», магазин «Офисмаг», магазин «Алкопоинт». Все магазины в которые он заходил, находились в г. Новомосковск. Там он приобретал продукты питания, спиртные напитки и предметы, нужные в доме, потратив с карты более 50 000 рублей. 03.12.2024 вышеуказанные карты были изъяты у него сотрудниками полиции. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 113-115).

Аналогичные пояснения относительно обстоятельств совершения вышеуказанного преступления были даны обвиняемым ФИО2 в ходе проведения проверки его показаний на месте 16.01.2025, в процессе которой ФИО2 указал месторасположения точек торговли, в которых он, в период с 23 по 30 ноября 2024 года осуществлял оплату товаров банковской картой «Альфа-банк», выпущенной на имя Потерпевший №1 (л.д. 66-94). 

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждена совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательств.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных при допросе в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, следует, что в его пользовании находится кредитная банковская карта АО «Альфа-Банк» №, которой он периодически оплачивает покупки безналичным способом, прикладывая карту к терминалам оплаты, а также банковская карта ПАО «Сбербанк» №. Карта АО «Альфа-Банк» № выпущена к счету №. Счет и карту АО «Альфа-Банк» он открывал в дополнительном офисе «Новомосковск-Городская площадь» в г. Новомосковск по адресу: 

<

...>. В ночь с 22 на 23 ноября 2024 года он находился в баре-магазине «24 градуса» по ул. Молодежная г. Новомосковска, где употреблял спиртные напитки. Уйдя из бара около 01 часа 00 минут 23.11.2024 он забыл там указанные банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО «Альфа-Банк», заметив их отсутствие 25.11.2024, при этом карту АО «Альфа-Банк» он не блокировал, так как не имел мобильного приложения данного банка. 03.12.2024 он пришел в отделение АО «Альфа-Банк» и оператор сообщил, что с его карты в период времени с 23 по 30 ноября 2024 года были осуществлены многочисленные списания денежных средств в различных торговых точках города Новомосковска, после чего он заблокировал банковскую карту и оформил выпуск новой. Впоследствии из выписки по счету ему стало известно, что в период времени с 23 по 30 ноября 2024 года с банковской карты АО «Альфа-Банк», выпущенной к указанному счету было списано 58 334 рубля 83 копейки, в связи с чем ему причинен материальный ущерб на указанную сумму, который является для него значительным, так как его ежемесячный доход по месту работы составляет около 50 000 рублей, за счет которого он обеспечивает себя, а также оказывает помощь своим родителям пенсионерам, а также расходует около 5 000 рублей ежемесячно на обслуживание кредитных банковских карт (л.д. 18-20).

Также виновность подсудимого подтверждена письменными доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 03.12.2024, согласно которому осмотрено помещение гастропаба «Своя атмосфера» («Пивариум»), расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра обнаружен и изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 25.11.2024 (л.д. 7-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.12.2024, согласно которому в ходе осмотра кабинета № ОМВД России по г. Новомосковск по адресу: 

<

...> у ФИО2 изъяты банковские карты АО «Альфа-Банк» № и ПАО «Сбербанк» № (л.д. 9-12);

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2025, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотров мест происшествия от 03.12.2024 (л.д. 39-42);

- выпиской АО «Альфа-Банк», содержащей информацию о том, что кредитная карта № выпущена к счету № на имя Потерпевший №1 (л.д. 45);

- выпиской АО «Альфа-Банк», содержащей информацию о том, что с банковского счета № при помощи банковской карты № в период времени с 03 часов 16 минут 23.11.2024 по 08 часов 05 минут 30.11.2024 осуществлены транзакции на общую сумму 58 334 рубля 83 копейки (л.д. 47-49).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

Анализируя показания подсудимого ФИО2, данные при допросе в качестве обвиняемого и оглашенные в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, суд признает их достоверным и допустимым доказательством, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность ФИО2 к совершению инкриминируемого деяния. Нарушений требований УПК РФ при допросе ФИО2 не допущено, право на защиту соблюдено. 

Суд оценивает показания потерпевшего Потерпевший №1, данные при допросе в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, как достоверные, допустимые, подтверждающие фактические обстоятельства дела, как в части, так и по существенным позициям, и собранные с соблюдением действующего уголовно-процессуального законодательства. Кроме того, показания потерпевшего Потерпевший №1 согласуются с показаниями подсудимого, полностью признавшим вину в совершении преступления. 

Протокол проверки показаний на месте, протоколы осмотров мест происшествия, протокол осмотров предметов (документов), письменные материалы уголовного дела, суд признает допустимыми доказательствами. Нарушений закона при проведении указанных следственных действий и приобщении к материалам уголовного дела письменных материалов не установлено. Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями ст.166 УПК РФ.

Оценивая все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета.

В ходе судебного следствия нашел свое объективное подтверждение квалифицирующий признак совершенного ФИО2 преступления, предусмотренный ст. 158 УК РФ - «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку в результате совершенного преступления ущерб, причиненный Потерпевший №1 на сумму 58 334 рубля 83 копейки отвечает критериям значительного для потерпевшего, как ввиду самой суммы ущерба размер которой, в соответствии с частью 2 примечания к ст. 158 УК РФ превышает 5 000 рублей, так и с учетом сведений об имущественном положении Потерпевший №1, доход которого по месту работы составляет около 50 000 рублей ежемесячно, за счет которых Потерпевший №1 оказывает помощь своим родителям, имеющим статус пенсионеров, а также расходует около 5 000 рублей ежемесячно на обслуживание кредитных банковских карт.

При назначении наказания ФИО2 в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Как личность ФИО2 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.125,127), по месту регистрации жалоб и нареканий не поступало (л.д. 131), не судим (л.д.121,123).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 ведет себя адекватно, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает его вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является активное способствование расследованию преступления выраженное в даче показаний, содержащих детальную информацию, имеющею значение для расследования преступления. Кроме того, смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери подсудимого (ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку признание этого обстоятельства отягчающим должно быть основано на выводах об определенном влиянии состояния опьянения виновного на совершение преступления, и непосредственной связи состояния опьянения с совершением преступления. Доказательств того, что совершение ФИО2 инкриминируемого ему преступления обусловлено именно нахождением в состоянии алкогольного опьянения, суду не представлено, как и данных, свидетельствующих о влиянии состояния алкогольного опьянения на поведение подсудимого в момент совершения указанного преступления.

При указанных обстоятельствах, учитываемых в совокупности, решая вопрос о виде и размере назначаемого наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания на основании ч. 1 ст. 60 УК РФ в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, именно данный вид наказания будет способствовать достижению таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Размер штрафа суд определяет исходя из возраста, семейного и материального положения, трудоспособности, состояния здоровья подсудимого, членов его семьи и возможности получения им заработка и иного дохода.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, при назначении наказания ФИО2 суд не находит, поскольку указанные выше смягчающие обстоятельства, как в отдельности, так и их совокупность, суд, в данном случае, не признает исключительными, так как они существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую.

В ходе предварительного следствия потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск, согласно которому он просит взыскать в его пользу с гражданского ответчика ФИО2 денежные средства в счет компенсации имущественного вреда, причиненного преступлением, в сумме 58 334 рубля 83 копейки.

В судебном заседании гражданский истец Потерпевший №1 исковые требования поддержал в полном объёме, а именно просил взыскать в его пользу с подсудимого ФИО2 денежные средства в сумме 58 334 рубля 83 копейки, в качестве компенсации имущественного вреда, причиненного в результате совершенного преступления. 

Подсудимый, гражданский ответчик ФИО2, заявленные гражданским истцом исковые требования признал полностью, согласившись с определенной суммой исковых требований. Защитником подсудимого ФИО2 относительно заявленных исковых требований в судебном заседании озвучена аналогичная позиция. 

Выслушав участников уголовного судопроизводства, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Как следует из содержания предъявленного ФИО2 обвинения в результате совершения последним преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ФИО2, в период с 23.11.2024 по 30.11.2024 похитил денежные средства, принадлежащее Потерпевший №1 на сумму 58 334 рубля 83 копейки, в результате чего Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб, в связи с чем исковые требования потерпевшего (гражданского истца) Потерпевший №1 подлежат удовлетворению в полном объёме.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО2 в порядке ст. 1083 ГК РФ от возмещения компенсации имущественного вреда суд не находит.

Кроме того, разрешая вопрос о судьбе имущества ФИО2 на которое в качестве обеспечительной меры наложен арест, согласно п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, с учетом необходимости исполнения приговора суда в части гражданского иска, а также наказания в виде штрафа, суд считает целесообразным сохранить арест, наложенный 20.01.2025 Новомосковским районным судом Тульской области на принадлежащие ФИО2 денежные средства, находящиеся на счёте №, а также транспортные средства: М214121, 1991 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>; 32850000010-02, 2004 года выпуска, государственный регистрационный знак АК56471. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 140 000 (сто сорок тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: УФК по Тульской области (ОМВД России по г. Новомосковску), л/сч 

<

***>, ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ // УФК по Тульской области г. Тула, БИК 017003983 р/с 

<

***>, к/сч 40102810445370000059, ИНН 

<

***>, КПП 711601001, ОКТМО 70724000, КБК 188 1 16 03121 01 9000 140 - штрафы, установленные главой 21 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против собственности, УИН 18800315247922064321. 

Гражданский иск потерпевшего (гражданского истца) Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 58 334 (пятьдесят восемь тысяч триста тридцать четыре) рубля 83 (восемьдесят три) копейки в счет компенсации имущественного вреда, причиненного преступлением.

Сохранить арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО2: денежные средства, находящиеся на счёте №, а также транспортные средства: 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный знак АК56471 для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, а также до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- диск с видеозаписями – хранить при уголовном деле;

- банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО «Альфа-банк» - возвратить потерпевшему Потерпевший №1 по принадлежности.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области.

Председательствующий приговор вступил в законную силу 05.03.2025